carnationis M. C. LX . VI . , indictione XIIII , Friderico impera

tore regnante, anno imperii eius XIIII . Ego Wolframmus

scripsi et subscripsi .

Das Siegel, welches an rötlicher Schnur gehangen , fehlt .

No. 11 .

Schenkung des Otto von Ochsenstein und seiner Gemahlin

an beide Klöster Maursmünster und Sindelsberg, mit be

sonderen Bestimmungen über die Verwendung der Einkünfte,

a . 1217. Perg . Orig. 1 )

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego O. de Hossen

stein ? ) una mea Agnete predium nostrum incun uxore

15 ) Schnersheim , Kt . Truchtersheim .

16 , Dunzenheim, Kt. Hochfelden .

17 ) Marsal, Kt. Vic.

18) Vgl . über die aus dieser Endsumme sich ergebende Grösse eines

mansus Urk . 4 , Anm . 25 .

19 ) Dieses Wort ist später, aber vermutlich vom nemlichen Schreiber ,

drübergeschrieben worden .

20 ) Neuweiler, Kı . Lützelstein .

21 ) Hohatzenheim , Kt . Hochfelden .

22) Hagenau.

23) Weitbruch, Kt . Hagenau .

24 ) Mittelhausen , Kt . Hochfelden .

1 ) H. 606 Nr. 1 des Bez . Arch . Strassb .

2 ) Burg Ochsenstein bei Reinhardsmünster .
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Onolvesheim " ) , nemore et propriis hominibus exceptis ,

in honore dei et beate Marie et beati Martini et omnium

sanctorum contulimus ecclesie Mauri monasterii et

ecclesie Sindeni montis pro remedio animarum nostra

rum et predecessorum nostrorum libere et perpetuo possi

dendum , ut, si forte quippiam excessimus in rebus utriusque

monasterii, per hanc elemosinam nostram cum dei chementia

deleatur . Est itaque forma collationis nostre talis : de 1 xxx

quartalibus annone, que de eodem predio dantur annua

tim 4 ) , 1 cedant ecclesie Maurimonasterii , xXx ecclesie Sin

deni montis ad nocturnos calcios monachis et monialibus im

perpetuum comparandos, et ad hoc diligenter procurandum

fidelis et providus et deum timens procurator ab utroque con

ventu eligatur ; siquid autem residuum fuerit , in usus infirmo

rum utrobique convertatur. census etiam denariorum et cappo

3 ) Waldolwisheim , Kt . Zabern . Dies geht unzweifelhaft aus Urk . 22

von a . 1329 hervor ; in derselben erscheinen Güter im Banne Schwein

heim , welche an „ Onolvisheim pfade" d . h . dem von Schweinheim nach

0. führenden Fussweg lagen , und da kann eben nur Waldolwisheim in

Betracht kommen . In Urk . 17 sub 9. a tritt es als Honolfesheim

auf, ibid . sub 13. a als Onolfu sheim , wo neben ihm noch ein anderer

Ort Otolfu sheim vorkommt. Man hat offenbar später das Hon- oder

On- wie auch das Ot- zu Anfang der Namen als unterscheidende Vor